
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 19.01.2026 – 23.01.2026 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 
 
 

AUTORIZAȚIA NR.1/23.01.2026 

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3),  

art. 7 alin. (2), art. 14, art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012, privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) pct. 51, art. 4 lit. a), 

art. 19, art. 24 alin. (1), alin. (2), alin. (9) și alin. (10), art. 27, art. 28 alin. (1), alin. (3),                         

alin. (4) și art. 76 alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente 

financiare, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (2) lit. x), art. 3 alin. (1)                      

lit. a), art. 5 alin. (1), alin. (2) lit. b) pct. (iii), art. 6 alin. (1), alin. (2), alin. (4) și                              

alin. (12), art. 10 alin. (1), alin. (2) și alin. (3), art.11 alin. (1), alin. (2), alin. (4), alin. (6) și                            

alin. (8), art. 12, art. 13 alin. (1), alin. (2) și alin. (6), art. 14, art. 23, art. 24 alin. (7) lit. b),              



art. 26 alin. (2) lit. a) și alin. (3), art. 27, art. 30 alin. (6) și art. 33 alin. (1), alin. (4) și alin. (7) 

din Regulamentul ASF nr. 1/2019 privind evaluarea şi aprobarea membrilor structurii de 

conducere şi a persoanelor care deţin funcţii-cheie în cadrul entităţilor reglementate de 

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art.1 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 3 alin. (1), art. 6 

lit. d), art. 7 alin. (4), art. 13 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (4) și alin. (6) lit. a) din Regulamentul 

ASF nr. 5/2019 privind reglementarea unor dispoziții referitoare la prestarea serviciilor și 

activităților de investiții conform Legii nr.126/2018 privind piețele de instrumente financiare,  

analizând cererea formulată de S.S.I.F. TRADEVILLE S.A. prin adresa înregistrată 

la A.S.F. cu nr. RG 32558/07.11.2025, completată prin adresele cu nr. RG 34417/27.11.2025,                        

nr. RG 34419/27.11.2025 și nr. RG 34421/27.11.2025, 

în baza Notei Direcţiei intermediari şi instituţii de piaţă – Sectorul Instrumente și 

Investiții Financiare și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 

21.01.2026, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea   

AUTORIZAȚIE 

Art. 1 Se autorizează doamna ANDREI MIRIAM ELENA  în calitate de Director al 

S.S.I.F. TRADEVILLE S.A. (CUI 8694021), conform Deciziei Consiliului de Administrație 

nr. 1/06.11.2025, pentru un mandat de 4 ani, valabil până la data de 28.01.2030.        

Art. 2 S.S.I.F. TRADEVILLE S.A. are obligaţia de a transmite la A.S.F. copia 

certificatului de înregistrare menţiuni, în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la 

Oficiul Național al Registrului Comerţului a numirii doamnei ANDREI MIRIAM ELENA în 

calitatea de Director al societății, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizaţiei emise 

de către A.S.F. 

 Art. 3 Autorizația nr. 1/23.01.2026 intră în vigoare la data de 29.01.2026 și se publică 

în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art.4 Direcția intermediari şi instituţii de piaţă – Sectorul Instrumentelor și 

Investițiilor Financiare asigură comunicarea Autorizației A.S.F.                                                                               

nr. 1/23.01.2026 

 

 

Președinte, 

Alexandru PETRESCU 

 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 
 

DECIZIA NR. 30/19.01.2026 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 212 alin. (1), alin. (11) și alin. (4) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de 

Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 32-35 din 

Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021 privind activitatea de control desfășurată de către Autoritatea 

de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare. 

Societatea VINALCOOL ARGEȘ S.A. (denumită în continuare Societatea) este un 

emitent ale cărui acțiuni sunt admise la tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de 

tranzacționare AeRO operat de Bursa de Valori București S.A., simbol bursier VIAG.    

În conformitate cu prevederile art. 122 din Legea nr. 24/2017, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare (denumită în continuare Legea nr. 24/2017) „Emitenţii 

sunt obligaţi să se înregistreze la A.S.F. şi să ridice certificatul emis ce atestă înregistrarea 

valorilor mobiliare, să respecte cerinţele de raportare stabilite prin reglementările A.S.F., 

precum şi cele ale operatorului sistemelor de tranzacţionare pe care se tranzacţionează 

valorile mobiliare emise de aceştia”.   

Potrivit prevederilor art. 124 din Legea nr. 24/2017 „A.S.F. emite reglementări în 

aplicarea prevederilor prezentului titlu referitoare la obligaţiile de transparenţă şi raportare 

ale emitenţilor ale căror valori mobiliare sunt tranzacţionate pe un sistem multilateral de 

tranzacţionare sau pe un sistem organizat de tranzacţionare”. 

Art. 223 A. alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de 

instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare (denumit 

în continuare Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018), stabilește că emitenții admiși la tranzacţionarea 

pe un sistem multilateral de tranzacţionare sau un sistem organizat de tranzacţionare au 

obligația să întocmească, să publice şi să transmită operatorului de sistem şi A.S.F. următoarele 

rapoarte:   

A. Rapoarte anuale   

(1) Emitentul publică un raport financiar anual cel târziu la 4 luni după sfârșitul fiecărui 

exercițiu financiar şi asigură disponibilitatea publică a acestuia pentru cel puțin 5 ani. 

Raportul financiar anual este compus din:   

   a) situațiile financiare anuale auditate;   

   b) raportul consiliului de administrație în formatul prevăzut în anexa nr. 15;   

   c) declarația persoanelor responsabile din cadrul emitentului, ale căror nume şi funcţii vor 

fi precizate explicit, din care să reiasă că, după cunoştinţele lor, situaţia financiar-contabilă 



anuală care a fost întocmită în conformitate cu standardele contabile aplicabile oferă o 

imagine corectă şi conformă cu realitatea a activelor, obligaţiilor, poziţiei financiare, contului 

de profit şi pierdere ale emitentului sau ale filialelor acestuia incluse în procesul de 

consolidare a situaţiilor financiare şi că raportul prevăzut la lit. b) cuprinde o analiză corectă 

a dezvoltării şi performanţelor emitentului, precum şi o descriere a principalelor riscuri şi 

incertitudini specifice activităţii desfăşurate;    

   d) raportul integral al auditorului financiar/firmei de audit, semnat, în conformitate cu 

normele privind auditul statutar, de persoana sau persoanele care au efectuat auditarea 

situaţiilor financiare anuale. 

(2) În cazul în care emitentul întocmește conturi consolidate, situațiile financiare auditate, 

prevăzute la alin. (1) lit. a), cuprind aceste conturi consolidate întocmite în conformitate cu 

reglementările contabile aplicabile, precum şi conturile anuale ale societății-mamă, întocmite 

în conformitate cu reglementările naționale ale statului membru în care societatea-mamă este 

înregistrată. În cazul în care emitentul nu este obligat să întocmească conturi consolidate, 

situațiile financiare auditate, prevăzute la alin. (1) lit. a), conțin situațiile financiare 

individuale ale emitentului, care cuprind conturile întocmite în conformitate cu reglementările 

naționale ale statului membru în care emitentul este încorporat.   

Astfel, în conformitate cu prevederile art. 122 și 124 din Legea nr. 24/2017 coroborate 

cu art. 223 A. alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018, societatea avea obligația de a pune 

la dispoziția publicului, cel târziu la 4 luni după sfârșitul exercițiului financiar, raportul 

financiar anual care include: situațiile financiare auditate, raportul consiliului de administrație, 

declarația persoanelor responsabile, raportul integral al auditorului financiar/firmei de audit, 

semnat, în conformitate cu normele privind auditul statutar, de persoana sau persoanele care au 

efectuat auditarea situațiilor financiare anuale. 

Conform prevederilor legale menționate, termenul limită pentru publicarea raportului 

anual aferent exercițiului financiar 2024 a fost 30.04.2025. 

În cadrul activității de control permanent desfășurate de A.S.F. a fost verificat modul 

în care Societatea a respectat obligația de transparență privind întocmirea și publicarea în 

termenul legal a Raportului financiar anual aferent exercițiului financiar 2024. 

Din verificările efectuate a rezultat faptul că Raportul financiar pentru anul 2024 a fost 

publicat până la data de 30.04.2025, fără însă a conține toate elementele prevăzute la art. 223 

A. alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018, respectiv fără raportul consiliului de 

administrație în formatul prevăzut în anexa nr. 15 și declarația persoanelor responsabile. 

Ulterior, în data de 07.05.2025, societatea a publicat Raportul financiar pentru anul 

2024, în forma completă. 

În aceste condiții, rezultă că nu au fost respectate prevederile art. 122 și 124 din Legea 

nr. 24/2017 coroborate cu art. 223 A. alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018. 

Astfel, având în vedere faptul că societatea nu a respectat obligația stabilită prin art. 

122 și art. 124 din Legea nr. 24/2017 coroborate cu art. 223 A. alin. (1) din Regulamentul 



A.S.F. nr. 5/2018 în ceea ce privește publicarea Raportului financiar pentru anul 2024, cu toate 

elementele sale, a fost transmis Raportul de control permanent nr. SI DG 14302/26.09.2025, 

întocmit în scopul verificării modului în care au fost respectate prevederile legale menționate. 

Conform dispozițiilor art. 155 alin. (1) teza II-a din Legea nr. 24/2017, față de fapta 

constatată, persoana responsabilă a avut posibilitatea de a formula eventuale obiecții, urmând 

ca acestea să fie transmise A.S.F. în termen de 5 zile de la data comunicării raportului de control 

permanent, însoțite de documentele pe care le consideră necesare susținerii acestora. 

Prin adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG-28703/02.10.2025, societatea 

VINALCOOL ARGEȘ S.A., a transmis o serie de precizări care nu sunt de natură a înlătura 

răspunderea societății raportat la obligațiile legale de publicare a raportului financiar anual 

aferent anului 2024. 

Astfel, în ceea ce privește publicarea în termenul legal a raportului financiar anual 

aferent exercițiului financiar 2024, cu toate elementele sale, societatea era chemată să facă 

aplicarea în mod corespunzător a prevederilor legale aferente obligației de transparență.  

Totodată, se constată faptul că Raportul financiar pentru anul 2024, cu toate elementele 

sale, nu a fost publicat în termenul prevăzut de art. 223 A. alin. (1) din Regulamentul A.S.F. 

nr. 5/2018. 

În aceste condiții, se constată încălcarea obligației de publicare, în termenul legal, a 

Raportului financiar aferent anului 2024, prevăzută de art. 122 din Legea nr. 24/2017 coroborat 

cu art. 124 din același act normativ și cu art. 223 A. alin. (1) lit. b) și c) din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018. 

Potrivit art. 146 alin. (1) lit. a) pct. 7 din Legea nr. 24/2017, constituie contravenție 

nerespectarea prevederilor privind admiterea, înscrierea și retragerea valorilor mobiliare de 

la tranzacționarea în cadrul unui sistem multilateral de tranzacționare sau în cadrul unui 

sistem organizat de tranzacționare, respectiv a prevederilor privind obligațiile de raportare, 

de realizare a operațiunilor şi de respectare a conduitei și a condițiilor prevăzute la art. 120-

122. 

Săvârșirea contravenției prevăzute de art. 146 alin. (1) lit. a) pct. 7 din Legea nr. 

24/2017 se sancționează, în cazul entităților legale, cu avertisment sau amendă de la 15.000 de 

lei până la cea mai mare valoare dintre 45.000.000 de lei sau 5% din cifra de afaceri anuală 

totală, conform ultimelor situații financiare anuale disponibile aprobate de organul de 

administrare sau de două ori valoarea beneficiului rezultat din încălcare sau a pierderii evitate 

prin aceasta, în cazul în care aceste valori pot fi stabilite, în conformitate cu prevederile art. 

147 alin. (1) lit. c) pct. 2 (ii) din același act normativ.   

Entitatea responsabilă: societatea VINALCOOL ARGEȘ S.A. 

În conformitate cu prevederile art. 151 alin. (1) din Legea nr. 24/2017, în vederea 

stabilirii tipului și nivelului sancțiunii aplicate pentru săvârșirea contravenției constatate au fost 

avute în vedere toate circumstanțele relevante, inclusiv faptul că nu au fost identificate 

elemente care să indice săvârșirea faptei cu intenție, ca formă a vinovăției și nu au putut fi 



determinate eventuale prejudicii materiale suferite de terți, profituri obținute sau venituri 

rezultate din evitarea pierderilor. De asemenea, s-a avut în vedere și lipsa antecedenței 

contravenționale a societății, care nu a mai fost sancționată de A.S.F. în ultimii 3 ani. 

În temeiul art. 122, art. 124, art. 146 alin. (1) lit. a) pct. 7 și art. 147 alin. (1) lit. c) pct. 

2 (ii) din Legea nr. 24/2017 și al art. 223 lit. A. alin. (1) lit. b) și c) din Regulamentul A.S.F. 

nr. 5/2018,  

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare din 

cadrul A.S.F. și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de  14.01.2026,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

DECIZIE 

Art. 1. Se sancționează cu avertisment societatea VINALCOOL ARGEȘ S.A., cu 

sediul în    B-dul Nicolae Bălcescu nr.156, Municipiul Pitești, Jud. Argeș România (adresă 

declarată pentru corespondență), având numărul de înregistrare la O.N.R.C. J03/42/1991, CUI 

RO128620.   

Art. 2. Prezenta decizie poate fi atacată în termen de 30 de zile de la data comunicării, 

la Curtea de Apel București - Secția contencios administrativ şi fiscal, în conformitate cu 

prevederile art. 155 alin. (7) prima teză din Legea nr. 24/2017. 

Art. 3. (1) Prezenta decizie se comunică societății VINALCOOL ARGEȘ S.A. prin 

scrisoare recomandată cu confirmare de primire. 

(2) Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., în conformitate cu prevederile art. 150 alin. 

(1) din Legea nr. 24/2017. 

Art. 4. (1) Decizia nr. 30/19.01.2026 intră în vigoare la data comunicării. 

(2) În cazul în care prezenta decizie nu poate fi comunicată în condițiile art. 3 alin. (1), aceasta 

intră în vigoare la data publicării pe website-ul B.V.B. 

  

 

PREȘEDINTE 

Alexandru PETRESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 31/19.01.2026 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 212 alin. (1), alin. (11) și alin. (4) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de 

Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 32-35 din 

Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021 privind activitatea de control desfășurată de către Autoritatea 

de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare. 

Societatea GRÎUL S.A. București (denumită în continuare Societatea) este un emitent 

ale cărui acțiuni sunt admise la tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de 

tranzacționare AeRO operat de Bursa de Valori București S.A., simbol bursier GRIU.    

În conformitate cu prevederile art. 122 din Legea nr. 24/2017, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare (denumită în continuare Legea nr. 24/2017) „Emitenţii 

sunt obligaţi să se înregistreze la A.S.F. şi să ridice certificatul emis ce atestă înregistrarea 

valorilor mobiliare, să respecte cerinţele de raportare stabilite prin reglementările A.S.F., 

precum şi cele ale operatorului sistemelor de tranzacţionare pe care se tranzacţionează 

valorile mobiliare emise de aceştia”.   

Potrivit prevederilor art. 124 din Legea nr. 24/2017 „A.S.F. emite reglementări în 

aplicarea prevederilor prezentului titlu referitoare la obligaţiile de transparenţă şi raportare 

ale emitenţilor ale căror valori mobiliare sunt tranzacţionate pe un sistem multilateral de 

tranzacţionare sau pe un sistem organizat de tranzacţionare”. 

Art. 223 A. alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente 

financiare şi operaţiuni de piaţă, cu modificările și completările ulterioare (denumit în 

continuare Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018), stabilește că emitenții admiși la tranzacţionarea 

pe un sistem multilateral de tranzacţionare sau un sistem organizat de tranzacţionare au 

obligația să întocmească, să publice şi să transmită operatorului de sistem şi A.S.F. următoarele 

rapoarte:   

A. Rapoarte anuale   

 

(1) Emitentul publică un raport financiar anual cel târziu la 4 luni după sfârșitul fiecărui 

exercițiu financiar şi asigură disponibilitatea publică a acestuia pentru cel puțin 5 ani. 

Raportul financiar anual este compus din:  

   a) situațiile financiare anuale auditate;   

   b) raportul consiliului de administrație în formatul prevăzut în anexa nr. 15;   

   c) declarația persoanelor responsabile din cadrul emitentului, ale căror nume şi funcţii vor 

fi precizate explicit, din care să reiasă că, după cunoştinţele lor, situaţia financiar-contabilă 

anuală care a fost întocmită în conformitate cu standardele contabile aplicabile oferă o 



imagine corectă şi conformă cu realitatea a activelor, obligaţiilor, poziţiei financiare, contului 

de profit şi pierdere ale emitentului sau ale filialelor acestuia incluse în procesul de 

consolidare a situaţiilor financiare şi că raportul prevăzut la lit. b) cuprinde o analiză corectă 

a dezvoltării şi performanţelor emitentului, precum şi o descriere a principalelor riscuri şi 

incertitudini specifice activităţii desfăşurate;  

   d) raportul integral al auditorului financiar/firmei de audit, semnat, în conformitate cu 

normele privind auditul statutar, de persoana sau persoanele care au efectuat auditarea 

situaţiilor financiare anuale. 

(2) În cazul în care emitentul întocmește conturi consolidate, situațiile financiare auditate, 

prevăzute la alin. (1) lit. a), cuprind aceste conturi consolidate întocmite în conformitate cu 

reglementările contabile aplicabile, precum şi conturile anuale ale societății-mamă, întocmite 

în conformitate cu reglementările naționale ale statului membru în care societatea-mamă este 

înregistrată. În cazul în care emitentul nu este obligat să întocmească conturi consolidate, 

situațiile financiare auditate, prevăzute la alin. (1) lit. a), conțin situațiile financiare 

individuale ale emitentului, care cuprind conturile întocmite în conformitate cu reglementările 

naționale ale statului membru în care emitentul este încorporat.   

Astfel, în conformitate cu prevederile art. 122 și 124 din Legea nr. 24/2017 coroborate 

cu art. 223 A. alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018, societatea avea obligația de a pune 

la dispoziția publicului, cel târziu la 4 luni după sfârșitul exercițiului financiar, raportul 

financiar anual care include: situațiile financiare auditate, raportul consiliului de administrație, 

declarația persoanelor responsabile, raportul integral al auditorului financiar/firmei de audit, 

semnat, în conformitate cu normele privind auditul statutar, de persoana sau persoanele care au 

efectuat auditarea situațiilor financiare anuale. 

Conform prevederilor legale menționate, termenul limită pentru publicarea raportului 

anual aferent exercițiului financiar 2024 a fost 30.04.2025. 

În cadrul activității de control permanent desfășurate de A.S.F. a fost verificat modul 

în care Societatea a respectat obligația de transparență privind întocmirea și publicarea în 

termenul legal a Raportului financiar anual aferent exercițiului financiar 2024. 

Din verificările efectuate a rezultat faptul că Raportul financiar pentru anul 2024 a fost 

publicat în data de 29.04.2025, fără însă a conține toate elementele prevăzute la art. 223 A. 

alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018, respectiv fără situațiile financiare și raportul de 

audit (conținea doar raportul administratorului unic). 

Ulterior, în data de 06.11.2025, societatea a publicat situațiile financiare aferente anului 

2024 și raportul de audit. 

În aceste condiții rezultă că nu au fost respectate prevederile art. 122 și 124 din Legea 

nr. 24/2017 coroborate cu art. 223 A. alin. (1) lit. a) și lit. d) din Regulamentul A.S.F. nr. 

5/2018. 

Astfel, având în vedere faptul că societatea nu a respectat obligația stabilită prin art. 

122 și art. 124 din Legea nr. 24/2017 coroborate cu art. 223 A. alin. (1) lit. a) și lit. d) din 



Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 în ceea ce privește publicarea Raportului financiar pentru anul 

2024, a fost transmis Raportul de control permanent nr. SI DG 14303/26.09.2025, întocmit în 

scopul verificării modului în care au fost respectate prevederile legale menționate. 

Conform dispozițiilor art. 155 alin. (1) teza II-a din Legea nr. 24/2017, față de fapta 

constatată, persoana responsabilă a avut posibilitatea de a formula eventuale obiecții, urmând 

ca acestea să fie transmise A.S.F. în termen de 5 zile de la data comunicării raportului de control 

permanent, însoțite de documentele pe care le consideră necesare susținerii acestora. 

Prin adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG-30264/20.10.2025, Societatea a comunicat, 

printre altele, faptul că „Raportul auditorului financiar pentru exercițiul financiar 2024 nu a 

fost întocmit datorită situației financiare a Societății care nu a permis angajarea și plata unui 

auditor”. 

Precizările aduse de reprezentantul emitentului nu sunt de natură a înlătura răspunderea 

societății raportat la obligațiile legale de publicare a raportului financiar anual aferent anului 

2024. 

Astfel, în ceea ce privește publicarea în termenul legal a raportului financiar anual 

aferent exercițiului financiar 2024, societatea era chemată să facă aplicarea în mod 

corespunzător a prevederilor legale aferente obligației de transparență.  

Totodată, se constată faptul că Raportul financiar pentru anul 2024 cu toate elementele 

sale nu a fost publicat în termenul prevăzut de art. 223 A. alin. (1) lit. a) și d) din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018. 

În aceste condiții, se constată încălcarea obligației de publicare, în termenul legal, a 

Raportului financiar aferent anului 2024 cu toate elementele sale, prevăzută de art. 122 din 

Legea nr. 24/2017 coroborat cu art. 124 din același act normativ și cu art. 223 A. alin. (1) lit. 

a) și d) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018. 

Potrivit art. 146 alin. (1) lit. a) pct. 7 din Legea nr. 24/2017, constituie contravenție 

nerespectarea prevederilor privind admiterea, înscrierea și retragerea valorilor mobiliare de 

la tranzacționarea în cadrul unui sistem multilateral de tranzacționare sau în cadrul unui 

sistem organizat de tranzacționare, respectiv a prevederilor privind obligațiile de raportare, 

de realizare a operațiunilor şi de respectare a conduitei și a condițiilor prevăzute la art. 120-

122. 

Săvârșirea contravenției prevăzute de art. 146 alin. (1) lit. a) pct. 7 din Legea nr. 

24/2017 se sancționează, în cazul entităților legale, cu avertisment sau amendă de la 15.000 de 

lei până la cea mai mare valoare dintre 45.000.000 de lei sau 5% din cifra de afaceri anuală 

totală, conform ultimelor situații financiare anuale disponibile aprobate de organul de 

administrare sau de două ori valoarea beneficiului rezultat din încălcare sau a pierderii evitate 

prin aceasta, în cazul în care aceste valori pot fi stabilite, în conformitate cu prevederile art. 

147 alin. (1) lit. c) pct. 2 (ii) din același act normativ.   

Entitatea responsabilă: societatea GRÎUL S.A. București. 



În conformitate cu prevederile art. 151 alin. (1) din Legea nr. 24/2017, în vederea 

stabilirii tipului și nivelului sancțiunii aplicate pentru săvârșirea contravenției constatate au fost 

avute în vedere toate circumstanțele relevante, inclusiv faptul că nu au fost identificate 

elemente care să indice săvârșirea faptei cu intenție, ca formă a vinovăției și nu au putut fi 

determinate eventuale prejudicii materiale suferite de terți, profituri obținute sau venituri 

rezultate din evitarea pierderilor. De asemenea, s-a avut în vedere și lipsa antecedenței 

contravenționale a societății, care nu a mai fost sancționată de A.S.F. 

În temeiul art. 122, art. 124, art. 146 alin. (1) lit. a) pct. 7 și art. 147 alin. (1) lit. c) pct. 

2 (ii) din Legea nr. 24/2017 și al art. 223 lit. A. alin. (1) lit. a) și d)  din Regulamentul A.S.F. 

nr. 5/2018,  

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare din 

cadrul A.S.F. și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.01.2026,  

 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

DECIZIE 

Art. 1. Se sancționează cu amendă în cuantum de 15.000 de lei societatea GRÎUL S.A. 

București, cu sediul în Șos. Mihai Bravu nr. 223, et. 2, cam. 1, Sector 3, București, România 

(adresă declarată pentru corespondență), având numărul de înregistrare la O.N.R.C. 

J40/487/1991, CUI 426.   

Art. 2 (1) Societatea GRÎUL S.A. București are obligația de a achita cuantumul 

amenzii contravenționale prevăzut la art. 1 în termen de 15 de zile de la data comunicării 

prezentei decizii, la Administrația Finanțelor Publice. 

(2) Prezenta decizie constituie titlu executoriu, iar în cazul neachitării în termenul prevăzut, se 

vor lua măsuri în vederea executării silite.  

(3) O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite la Autoritatea de Supraveghere 

Financiară – Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, în termen de 2 

zile lucrătoare de la achitarea amenzii. 

Art. 3. Prezenta decizie poate fi atacată în termen de 30 de zile de la data comunicării, 

la Curtea de Apel București - Secția contencios administrativ şi fiscal, în conformitate cu 

prevederile art. 155 alin. (7) prima teză din Legea nr. 24/2017. 

Art. 4. (1) Prezenta decizie se comunică societății GRÎUL S.A. București prin scrisoare 

recomandată cu confirmare de primire. 

(2) Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., în conformitate cu prevederile art. 150 alin. 

(1) din Legea nr. 24/2017. 

Art.  5. (1) Decizia nr. 31/19.01.2026 intră în vigoare la data comunicării. 



(2) În cazul în care prezenta decizie nu poate fi comunicată în condițiile art. 4 alin. (1), aceasta 

intră în vigoare la data publicării pe website-ul B.V.B. 

  

 

PREȘEDINTE 

Alexandru PETRESCU  

 
 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 32/19.01.2026 

 În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 Ținând seama de prevederile art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului  

nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de 

administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii  

nr. 297/2004 privind piaţa de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art. 3 alin. (1) şi ale art. 213 alin. (5) din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, 

a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

 În baza prevederilor art. 6 alin. (1) din Regulamentul A.S.F. nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 Având în vedere solicitarea SOCIETĂȚII DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR 

PATRIA ASSET MANAGEMENT S.A. înregistrată la A.S.F. prin adresa cu  

nr. RG 34979/04.12.2025, completată cu adresele nr. RG 34980/04.12.2025 și  

nr. RG 34981/04.12.2025, 

 În baza notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.01.2026,   

 

 



Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea   

DECIZIE 

Art. 1. Se retrage autorizația de funcționare acordată Fondului Deschis de Investiții 

PATRIA EURO OBLIGAȚIUNI, administrat de SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A 

INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET MANAGEMENT S.A. (CUI 22227862), prin Autorizația  

nr. 119/02.10.2019, ca urmare a deciziei administratorului de lichidare a fondului. 

Art. 2. Se radiază din Registrul public al A.S.F. Fondul Deschis de Investiții PATRIA 

EURO OBLIGAȚIUNI, înregistrat cu nr. CSC06FDIR/400116. 

Art. 3. Decizia nr. 32/19.01.2026 intră în vigoare la data comunicării către 

SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET 

MANAGEMENT S.A. şi se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică.  

Art. 4. Serviciul Autorizare OPC și Supraveghere – Sectorul Instrumente și Investiții 

Financiare asigură comunicarea prezentei decizii. 

 

 

Președinte, 

Alexandru PETRESCU 

 


